auersa a Babylone via, non exustos ad pagos; quum eos, de quibus exierant, accendissent. Quo factum, ut hostes non adequitarentur, sed Græcos spectarent, admirantibus similes, quo illi perfecturi essent, & quid haberent in animo. Erant tunc milites ceteri commeatu colligendo intenti, duces vero, & cohortium præfecti, rursum conueniebant; & captiuis coactis, quænam esset quælibet quavis ex parte regio, percunabuntur. Aiebant illi, meridiem versus viam Babylonem atq; in Medium ducere, qua ipsi venissent: ad orientem Solēm quæ sit, Susa & Ecbatana ducere, vbi rex estatam & ver exigere dicitur: tertiam, quæ trans fluum ad occidentem tendat, versus Lydiam & Ioniam ducere. Quæ de Carduchis bellicosis natio. niq; per montes ad septentriones vergat, ad Carduchos pertinere: quos aiebant in montibus habitare, ac bellicosos esse, neq; regis imperio parere. Immo copias aliquando regias, quæ centies & vicies mille hominibus constarent, eos inuasisse; quorum nemo, propter summam locorum difficultatem, domum redierit. Quod si fœderata inter satrapam regionis campestris & ipsos intercedant, esse libera inter utrosq; commercia. Quæ quim duces audiissent, seorsum collocatis, qui singuli singulos regionum tractus sibi cognitos aiebant, & plane non indicarunt, quo profecturi essent. Ipsi inter se necessarium esse statuebant, ut per montes in Carduchos pergerent. Nam posteaquam per illorum regionem penetrassent, peruenturos dixerant captiui in Armeniam; cui Orontas cum imperio præcesset, regioni certe amplæ ac opulentæ. Inde dixerant pergi, quo quis vellet, sine difficultate posse. Post hanc rem sacram faciunt, ut quamprimum videretur commodum, iter ingredenterur. Metuebant enim, ne iuga montium, per quæ pergerendum esset, occuparentur. Imperant etiam militibus, ut posteaquam cœnassent, & omnes sua comportassent, se quieti darent, & ubi significatum esset, sequerentur.

ΞΕΝΟΦΩΝΤΟΣ ΚΥΡΟΥ ΑΝΑ-  
ΒΑΣΕΩΣ ΙΣΤΟΡΙΩΝ. ΒΙΒΛΙΟΝ  
ΤΕΤΑΡΤΟΝ.

XENOPHONTIS HISTORIA-  
RVM DE CYRI EXPEDI-  
TIONE, LIBER QVARTVS.

V AECVM Q VE in expedi-  
ditione Cyri adscendē-  
tis in Asiam usque ad id  
tempus, quo praelium  
commisum fuit, gesta  
sint; & quæ a prælio,  
quamdiu fœdera serua-  
ta sunt, inter regem & Græcos, qui cum  
Cyro adscenderant, inita; quæ aduersus  
Græcos, insequente ipsis Persarum exer-  
ciu, hostiliter facta sint, posteaquam rex  
ac Tissaphernes fœdera violassent; supe-  
rioribus commētariis exposuimus. Quum  
autem ad Tigrim fluuium venissent, qua is  
propter altitudinem & magnitudinē trāsi-  
iri non potest; neque transitus alius esset,  
quod montes Carduchij prærupti fluuiο  
imminerent: videbatur ducibus, esse per  
hos montes iter faciundū. Nam futurū au-  
diebant de iis, quos ceperant, vt si Cardu-  
chos mōres peragrassent, Tigris fluuij fō-  
tes in Armenia, si ita liberet, transirent: sin  
autem, eos circumirent. Etiam Euphratis  
fontes non longe a Tigris fontibus abesse  
dicebatur. Nonnullis quidē in locis angu-  
stias esse. Itaque in Carduchos hoc modo  
mouerunt, partim quod quamoccultissime  
proficiisci vellent, partim quod ante-  
uertere cacuminum occupationem prius,  
quam id ab hostibus fieret. Quum excu-  
biæ postremæ haberentur, tantumque no-  
ctis reliquum esset, quantum ad id suffice-  
ret, vt per tenebras planiciem peragraret;  
tunc & loco se mouent, & vti denuntiatum  
fuerat, iter ingressi primaluce ad montem  
perueniūt. Erat in exercitus fronte Cher-  
isophus cum copiis suis, & omnibus expedi-  
tis militibus: Xenophon agmine postre-  
mo cum gravis armaturæ militibus, nullis  
autem expeditis, sequebatur. Nam nihil  
esse periculi videbatur, ne quis sursum tē-  
dentes a tergo sequeretur. Ac Cheriso-  
phus prius, quam quisquam hostium a-  
nimaduerteret, in verticem adscendit: